

Amenajarea teritoriului adiacent din str. Drumul Viilor 34. sect. Centru. mun Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 563 225,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<u>Lotul 1.Amenajarea teritoriului adiacent</u>				
		1. Demolari Tip1 (D).2(D).3(D)				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	412,600	180,95 92,26	74 657,93 38 064,83
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	1 631,00 0	24,22 24,22	39 498,25 39 498,25
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Демонтаж бассейна)	m3	148,000	363,48 317,13	53 795,04 46 935,24
4	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	779,000	9,80 9,80	7 635,91 7 635,91
5	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	4,000	1 551,90 593,90	6 207,59 2 375,59
		Прямые затраты	?			181 794,72
		Asigurari sociale si medic	22,50 %			30 264,71
		Total	100,00 +			212 059,43
		Transportarea material	5,00 %			3,70
		Total	100,00 +			212 063,13
		Cheltuieli de regie	8,00 %			16 965,06

1	2	3	4	5	6	7
Total			100,00 +		229 028,19	
Beneficiu de deviz			3,00 %		6 870,84	
Total Demolari Tip1 (D).2(D).3(D)					235 899,03	
Inclusiv salariu					134 509,82	
		2. Montari				
		2.1. Tip1				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie -0,15m	m3	128,830	384,08 34,60	49 481,52 4 457,12
7	DB19H k=1.43	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (10cm)	m2	3 353,00 0	247,92 5,77	831 264,20 19 353,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 353,00 0	118,90 2,88	398 672,54 9 666,70
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP 100X30X15	m	779,000	166,56 34,02	129 752,45 26 501,11
Total Tip1					1 409 170,71	
Inclusiv salariu					59 977,93	
		2.2. Tip 2				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie -0,15m	m3	71,620	384,08 34,59	27 508,05 2 477,65
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 864,00 0	118,90 2,88	221 636,11 5 373,91
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP 100X30X15	m	3,000	167,37 34,02	502,11 102,06
Total Tip 2					249 646,27	
Inclusiv salariu					7 953,62	
		2.3. Tip 3				
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat	m2	957,000	157,11	150 352,01

1	2	3	4	5	6	7
		din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			34,37	32 887,54
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm БР 100x20x08	m	650,000	138,10 34,02	89 762,89 22 112,61
Total Tip 3						240 114,90
Inclusiv salariu						55 000,15
2.4. Tip 4						
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip -0.10m	m3	78,400	296,45 66,31	23 241,33 5 198,63
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore -0,15m	m3	117,600	384,08 34,60	45 167,69 4 068,49
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	784,000	157,11 34,37	123 173,29 26 942,79
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm БР 100x20x08	m	269,000	138,11 34,02	37 150,84 9 151,22
Total Tip 4						228 733,15
Inclusiv salariu						45 361,13
Прямые затраты			?		2 127 665,03	
Asigurari sociale si medic			22,50 %		37 865,89	
Total			100,00 +		2 165 530,92	
Transportarea materialelor			5,00 %		96 461,21	
Total			100,00 +		2 261 992,13	
Cheltuieli de regie			8,00 %		180 959,37	
Total			100,00 +		2 442 951,50	
Beneficiu de deviz			3,00 %		73 288,55	
Total Montari						2 442 951,50

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						168 292,83
3. Lucrari de terasamente						
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (50M)	100 m3	0,160	390,62 0,00	62,50 0,00
20	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3	0,160	796,88 0,00	127,50 0,00
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка)	100 m3	5,880	562,50 0,00	3 307,50 0,00
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km подвозка)	t	999,600	15,20 0,00	15 194,00 0,00
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,090	488,53 0,00	532,50 0,00
24	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (подвозка растит грунта)	t	130,800	15,20 0,00	1 988,00 0,00
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,880	1 157,89 508,55	6 808,37 2 990,25
Прямые затраты			?		28 020,37	
Asigurarini sociale si medic			22,50 %		672,81	
Total			100,00 +		28 693,18	
Total			100,00 +		28 693,18	
Total			100,00 +		28 693,18	
Beneficiu de deviz			3,00 %		860,79	
Total			100,00 +		29 553,97	
Total Lucrari de terasamente						29 553,97
Inclusiv salariu						2 990,25

1	2	3	4	5	6	7
		4. Lucrari de montare				
26	TsH91A	Instalarea bancilor cu pecior de cugun	buc	14,000	444,94 415,15	6 229,23 5 812,13
27	TsH91B	Instalarea urnelor pentru gunoi	buc	14,000	410,30 340,19	5 744,21 4 762,71
		Прямые затраты	?		11 973,44	
		Asigurari sociale si medic	22,50 %		2 379,34	
		Total	100,00 +		14 352,78	
		Total	100,00 +		14 352,78	
		Cheltuieli de regie	8,00 %		1 148,23	
		Total	100,00 +		15 501,01	
		Beneficiu de deviz	3,00 %		465,03	
		Total Lucrari de montare			15 966,04	
		Inclusiv salariu			10 574,84	
		5. Utilaj				
28		Banci	buc	14,000	2 800,00 0,00	39 200,00 0,00
29		Utna pentru gunoi	buc	14,000	600,00 0,00	8 400,00 0,00
		Total Utilaj			47 600,00	
		Inclusiv salariu			0,00	
		6. Retele electrice externe (marca IEE)				
		6.1. Lucrari de constructie				
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (разработка грунта под опоры светильников)	m3	5,200	68,64 68,64	356,92 356,92
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	87,000	68,62 68,62	5 969,54 5 969,54

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu (разработка грунта под траншею)				
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка траншеи вручную)	m3	87,000	17,87 17,87	1 555,09 1 555,09
33		Caramida	buc	2 355,00 0	3,50 0,00	8 242,50 0,00
34	33-01-016-1	Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t (Опора ELMOS AD 40 H=4 m-13 шт)	t	0,234	109 106,41 1 678,03	25 530,90 392,66
35	33-01-016-1	Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t (Опора ELMOS AD 40 H=4 m)	t	0,060	66 798,67 1 681,83	4 007,92 100,91
36	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (анкерное основание под опру)	buc	26,000	108,65 8,65	2 824,87 224,87
37	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	5,200	1 137,47 221,99	5 914,85 1 154,35
38	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (труба ПВХ д=50мм)	1 km	0,085	39 907,41 7 672,12	3 392,13 652,13
Прямые затраты			?			57 794,72
Asigurari sociale si medic			22,50 %			2 341,46
Total			100,00 +			60 136,18
Transportarea materialelor			5,00 %			2 326,79
Total			100,00 +			62 462,97
Cheltuieli de regie			8,00 %			4 997,04
Total			100,00 +			67 460,01
Beneficiu de deviz			3,00 %			2 023,79
Total Lucrari de constructie						69 483,80

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						10 406,47
		6.2. Lucrari de montare				
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete BA 47-29/1P/16A B(сущ. щит ЩРЗ в эл щитовой №1)	buc	1,000	130,61 89,95	130,61 89,95
40	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete УЗО мА	buc	1,000	130,61 89,95	130,61 89,95
41	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Щит ЩРН-П-12 IP 41)	buc	1,000	296,70 133,77	296,70 133,77
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в ЩРН)	buc	6,000	65,50 64,58	393,02 387,48
43	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur (Светильник уличный RICU BISSO/GOILA 2LE27)	buc	8,000	117,97 105,52	943,78 844,14
44	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur (Светильник уличный ELMOS D3709-72)	buc	13,000	118,86 105,52	1 545,20 1 371,73
45	08-01-061-1	Siguranta ov-1/2A ПРОХОДНОЙ (ДЛЯ ЗАЩИТЫ УЛИЧНОГО ФОНАРЯ)	buc	21,000	87,87 65,16	1 845,25 1 368,27
46	2451087	Cutie для подключ уличного фонаря	buc	21,000	60,00 0,00	1 260,00 0,00
47	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устр-во постели)	100 m	6,260	931,20 382,25	5 829,29 2 392,89
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в трубе)	100 m	0,930	903,56 714,86	840,31 664,82
49	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (Кабель в траншее)	100 m	6,260	1 075,74 789,92	6 734,13 4 944,92
50	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	6,260	841,70 375,34	5 269,04 2 349,64
51	pret de peata	Cablu ВВГ-1 3x1,5мм2	m	100,000	15,16	1 516,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
52		Cablu ВБ6ШВ -1 3x4,0 мм2	m	565,000	26,00 0,00	14 690,00 0,00
53		Cablu ВБ6ШВ -1 3x6,0 мм2	m	90,000	52,00 0,00	4 680,00 0,00
54	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x40 мм	100 m	0,080	3 605,88 2 169,50	288,47 173,56
55	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x80мм	100 m	0,020	4 122,00 2 162,00	82,44 43,24
56	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,030	36 558,67 15 395,33	1 096,76 461,86
Прямые затраты			?		47 571,61	
Asigurarea sociala si medic			22,50 %		3 446,15	
Total			100,00 +		51 017,76	
Transportarea material			5,00 %		1 208,56	
Total			100,00 +		52 226,32	
Cheltuieli de regie			76,00 %		11 640,33	
Total			100,00 +		63 866,65	
Beneficiu de deviz			3,00 %		1 916,00	
Total Lucrari de montare					65 782,65	
Inclusiv salariu					15 316,22	
		6.3. Valoare utilajului				
57	Pret de piata	Automat BA47 -29 /IP/B 16A	buc	1,000	26,00 0,00	26,00 0,00
58	Pret de piata	Automat У30 30mA	buc	1,000	216,00 0,00	216,00 0,00
59	Pret de piata	Dulap ЦРН-П-12IP 41	buc	1,000	320,00 0,00	320,00 0,00
60	Pret de piata	Intrerupator BH-32 IP 25 A	buc	2,000	25,00 0,00	50,00 0,00
61	Pret de	Automat АВДТ32М В10/30	buc	3,000	265,00	795,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,00	0,00
62	Pret de piata	Taimer ТЭМ 181	buc	1,000	126,00	126,00
					0,00	0,00
63	Pret de piata	Corpuri de iluminat RICU BISSO/GOLIA2LE27	buc	8,000	260,00	2 080,00
					0,00	0,00
64	Pret de piata	Corpuri de iluminat ELMOS D 3709-72	buc	13,000	720,83	9 370,79
					0,00	0,00
Total Valoare utilajului						12 983,79
Inclusiv salariu						0,00
Total Retele electrice externe (marca IEE)						148 250,24
Inclusiv salariu						25 722,69
		7. Spatii verzi				
65	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 (копка ям вручную)	100 buc	0,020	1 384,00	27,68
					1 384,00	27,68
66	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 (копка ям вручную)	100 buc	2,500	114,17	285,42
					114,17	285,42
67	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare	buc	252,000	0,84	210,46
					0,84	210,46
68	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi -рябина обыкновенная	buc	1,000	174,22	174,22
					16,72	16,72
69	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi -верба плакучая	buc	1,000	174,22	174,22
					16,72	16,72
70	TsH24B	Plantari i si arbusti * Вечнозеленый самшит	buc	250,000	134,45	33 613,30
					29,98	7 495,80
71	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (Посадка цветов и многолетних растений до 15 см высоты на участке)	100 buc	0,750	3 268,57	2 451,43
					146,07	109,55

1	2	3	4	5	6	7
72	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,420	606,39 277,82	1 467,46 672,32
73	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Гравийная отсыпка)	m3	6,300	340,43 57,11	2 144,72 359,80
Прямые затраты			?		40 548,91	
Asigurari sociale si medic			22,50 %		2 068,76	
Total			100,00 +		42 617,67	
Transportarea material			5,00 %		1 551,19	
Total			100,00 +		44 168,86	
Cheltuieli de regie			8,00 %		3 533,51	
Total			100,00 +		47 702,37	
Beneficiu de deviz			3,00 %		1 431,08	
Total Spatii verzi					49 133,45	
Inclusiv salariu					9 194,47	
Прямые затраты			?		2 969 354,23	
TVA			20,00 %		593 870,85	

Total deviz:
Inclusiv salariu

3 563 225,0
8
351 284,90

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)